
 

OPOZYCJA 

 

10.12.2008 Damy w Bieli upamiętniaj ą w pochodzie rocznicę uchwalenia Powszechnej 
Deklaracji Praw Człowieka 

Działaczki ruchu Damy w Bieli, pochodzące z róŜnych prowincji Kuby, przemaszerowały ulicami 
hawańskiej dzielnicy Vedado, domagając się uwolnienia więźniów politycznych i przyznania im 
podstawowych praw, gdy świat obchodził 10 grudnia, Dzień Uchwalenia Powszechnej Deklaracji 
Praw Człowieka.  

Damy w Bieli, z mieczykami w dłoniach, pomimo wielkiej liczby wysłanych przez władze 
policjantów w strojach cywilnych, dokończyły marsz. 

Jedna z uczestniczek tego wydarzenia, Laura Pollán, wygłosiła mowę, w której wyraziła 
ubolewanie z faktu, iŜ ich ukochane osoby ponoszą niesprawiedliwą karę. 

 

10.12.2008 Oswaldo Payá nawołuje Hawanę do poszanowania podstawowych praw 

Kubański dysydent, Oswaldo Payá Sardiñas zaapelował do Zgromadzenia Ogólnego ONZ do 
wpłynięcia na rząd kubański, aby ten przestrzegał praw człowieka i uwolnił więźniów politycznych.  

9 grudnia, Payá, który stoi na czele Chrześcijańskiego Ruchu Wyzwolenia, wydał w Hawanie 
deklarację, w której twierdzi, iŜ obywatele kubańscy nie mają w pełni zagwarantowanych 
podstawowych praw. 

Dokument zawiera równieŜ wezwanie do rządu Raula Castro, by uwolnił wszystkich więźniów 
politycznych, przekształcił ustawy tak, aby gwarantowały one przestrzeganie praw człowieka i 
przestał prześladować aktywistów i oficjalnie opublikował tekst Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka. 

 

11.12.2008 Kubańska blogerka formułuje pytanie skierowane do córki Raula Castro 

Sánchez zadaje sobie pytanie, dlaczego uznaje się prawo do wyboru osoby, z którą będzie się 
utrzymywać kontakty seksualne, podczas gdy rząd cały czas narzuca społeczności wyspy 
ideologiczną monogamię. 

Yoani Sánchez opublikowała swoją rozmowę z Marielą Castro, w której zapytała córkę 
kubańskiego przywódcy, czy walka, którą ta toczy w obronie wolności seksualnej, będzie mogła 
rozciągnąć się na problemy takie, jak tolerancja wobec róŜnych przekonań politycznych i 
ideologicznych.  

Córka Raula Castro odmówiła odpowiedzi na to pytanie, twierdząc, Ŝe nie pracuje w tym 
środowisku i, Ŝe ideologia oraz polityka nie naleŜą do jej zadań. 



Yoani Sánchez, jako autorka popularnego bloga Generación Y (Pokolenie Y), który publikuje z 
Hawany, otrzymała nagrodę Ortega y Basset. Czasopismo Time wyróŜniło ją jako jedną ze stu 
najbardziej wpływowych osób roku. 

 

12.12.2008 Zgromadzenie członków NiezaleŜnego Ruchu Alternatywnego  

10 grudnia, w okręgu miejskim Pedro Betancourt, w prowincji Matanzas, NiezaleŜny Ruch Wyboru 
Alternatywnego dokonał aktu upamiętnienia 60tej rocznicy uchwalenia Powszechnej Deklaracji 
Praw Człowieka. Spotkanie opozycjonistów miało miejsce w domu prywatnym, który został 
dosłownie osaczony przez grupę rządowych działaczy. Po spotkaniu, poinformował w Radiu Martí, 
opozycjonista Juan Francisco Sigler Amaya. 

 

14.12.2008 Coraz więcej na Kubie szyldów z napisami skierowanymi przeciw Castro 

Na fasadzie muzeum poświęconego dziecku Elián González, w okręgu miejskim Cárdenas, w 
prowincji Matanzas, pojawiły się napisy z hasłami skierowanymi przeciwko rządowi. Wywołało to 
zamęt wśród represyjnych organów komunistycznego reŜimu.  

 

REPRESJE POLITYCZNE  

 

10.12.2008 Policjanci okładają pałkami pokojowo nastawionych opozycjonistów na jednej z 
ruchliwych ulic Hawany 

Agenci Ochrony Państwa ubrani w policyjne mundury, zaatakowali kilku działaczy opozycji na 
jednej z najbardziej uczęszczanych ulic Hawany. 

NiezaleŜna dziennikarka, Belinda Salas Tápanes poinformowała Radio Martí, Ŝe kiedy wraz ze 
swoim męŜem wychodziła z Ambasady Stanów Zjednoczonych w Hawanie, zbliŜył się do nich 
samochód patrolowy, którego pasaŜerowie zaczęli uderzać jej męŜa, kiedy ten chciał ustalić ich 
toŜsamość.  

Działaczka oświadczyła, iŜ jej mąŜ, całkowicie nieprzytomny, został wciągnięty do pojazdu i 
przewieziony do ośrodka zatrzymań. To wydarzenie miało miejsce kilka godzin przed 
rozpoczęciem obchodów 10 grudnia, Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka. 

 

10.12.2008 Dwie grupy kubańskich wygnańców informują o zatrzymaniach opozycjonistów 
na wyspie 

Dwie grupy kubańskich wygnańców poinformowały o zatrzymaniach około dwudziestu 
opozycjonistów na wyspie i zadeklarowały, Ŝe jest to znak, iŜ reŜim Castro cały czas pogwałca 
prawa człowieka. 



Janisset Rivero Gutiérrez, przedstawicielka Kubańskiego Zarządu Demokratywcznego oświadczyła 
agencji EFE w Miami, Ŝe władze kubańskie próbują uniemoŜliwi ć uroczyste obchody 60tej 
Rocznicy Uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. 

Według informacji podanej przez Radę Badaczy Praw Człowieka ta represyjna polityka została 
wzmoŜona w 2008 roku. Między styczniem a listopadem, miało miejsce na wyspie 1.107 
arbitralnych aresztowań. 

Poza tym, aresztowano 139 osób w ich własnych domach, 72 działaczy zostało oficjalnie 
oskarŜonych, a w więzieniach, z powodu zadawanych ciosów i braku opieki medycznej, zmarło 58 
aresztantów. 

Ze swojej strony, Latynoamerykańska Federacja Kobiet Wiejskich (FLAMUR) poinformowała, Ŝe 
zostało zatrzymanych i cięŜko pobitych trzech członków owej organizacji, dosłownie kilka godzin 
przed obchodami 60tej Rocznicy Uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. 

 

11.12.2008 Czescy socjaliści potępiają represje na Kubie 

Czescy przedstawiciele Partii Europejskich Socjalistów (wchodzącej w skład Parlamentu 
Europejskiego) bardzo ostro potępili występujące na Kubie represje wobec działaczy broniących 
praw człowieka.  

Czescy socjaliści uwaŜają za niedopuszczalną falę represji ze strony rządu w Hawanie wobec 
dysydentów i pokojowo nastawionych opozycjonistów, dokładnie na tydzień przed datą 
rozpoczęcia obchodów 60tej Rocznicy Uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. 

 

11.12.2008 Uwolniono działaczy opozycji z Santa Clara 

Oponenci polityczni: Idania Yanes Contreras, Alcides Rivera, Yesmi Elena Mena y Guillermo 
Fariñas, zostali uwolnieni 10 grudnia, po wielu godzinach pobytu w jednostce policyjnej w mieście 
Santa Clara. 

 

12.12.2008 Policja polityczna grozi działaczom opozycji w Pinar del Río 

Działacze broniący praw człowieka w mieście Pinar del Río zostali poddani groźbom ze strony 
policji politycznej, poinformował w Radio Martí niezaleŜny dziennikarz, Rafael Bueno Ramírez. 
Zaczęto domagać się od obrońców praw człowieka, aby nie brali udziału w uroczystościach 
związanych z obchodem 60tej Rocznicy Uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. 

 

12.12.2008 Human Rights Watch potępia aresztowania na Kubie 

Władze kubańskie zatrzymały ponad 30 osób w dniach poprzedzających 10 grudnia – 
Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka, poinformowała 11 grudnia Human Rights Watch (HRW), 
organizacja z Nowego Jorku, działająca w obronie praw człowieka. 



HRW zacytowała sprawozdania prasowe i te autorstwa działaczy kubańskich, według których 
większość zatrzymanych próbowała dotrzeć do Hawany, aby uczestniczyć w obchodach 
przewidzianych na 10 grudnia. 

Niektórzy z aresztowanych zostali uwolnieni, ale nie wiadomo dokładnie ilu zostało pozbawionych 
wolności, podaje raport Human Rights Watch.  

Organizacja zaŜądała natychmiastowego i bezwarunkowego uwolnienia wszystkich dysydentów, 
którzy w ostatnich dniach zostali zatrzymani na Kubie.  

 

14.12.2008 Wiadomości o nowych aktach represji na wyspie 

Pokojowy opozycjonista, Orestes Suárez Torres, z okręgu miejskiego Ranchuelo, w prowincji Villa 
Clara poinformował, Ŝe w ostatnich dniach on i jego Ŝona Nancy González García, zostali 
dwukrotnie zatrzymani i pobici za uczestnictwo w kampanii: „JuŜ nie współpracuję z dyktaturą”. 
Kampania ta jest przejawem nieposłuszeństwa licznych dysydentów i grup opozycyjnych wobec 
władz wyspy i ma na celu zachęcenie ludności do przeciwstawienia się współpracy z reŜimem. 

 

14.12.2008 Human Rights Watch informuje o pogwałceniach praw narodu kubańskiego przez 
komunistyczny rząd  

Human Rights Watch poinformowała, Ŝe podczas gdy świat obchodzi Rocznicę Uchwalenia 
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, kubański rząd komunistyczny pogwałca prawa swojego 
własnego narodu.  

ReŜim stłumiłprawie wszystkie manifestacje „innowierstwa politycznego” i ograniczył znacząco 
wolność słowa, zrzeszania się, wolność do spotkań, ruchów, prasy.  

Ustawy i instytucje rządowe na Kubie są filarami, na których opiera się rząd komunistyczny, aby 
rozgromić ludność przy pomocy represji, zatrzymań, sankcji, pogwałcenia nietykalności Ŝycia 
osobistego, dodaje Human Rights. 

Obrońcy praw człowieka wyraŜają swoje ubolewanie nad zatrzymaniami dysydentów kubańskich 
10 grudnia - Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka i stwierdzają, Ŝe pomimo przejęcia władzy 
przez Raula Castro dalej mają miejsce akty represji na Kubie.  

 

12.12.2008 Monés Borrero skazany na trzy lata więzienia 

Sąd w Baracoa nałoŜył karę trzech lat pozbawienia wolności na kubańskiego dysydenta, Julián’a 
Antonio Monés Borrero, lidera Ruchu Opozycyjnego Miguel Valdés Tamayo. 

26 listopada, działacz ten został oskarŜony o zamach na władze. W wywiadzie udzielonym dla 
Radio Martí, Ŝona Monés’a, Matilde Duporté oświadczyła, Ŝe oskarŜenia postawione jej męŜowi są 
nieprawdziwe. Oznajmiła równieŜ, Ŝe zaraz przed osądzeniem zostało zatrzymanych wielu 
działaczy opozycji z tej prowincji po to, aby nie mogli uczestniczyć w tym wydarzeniu. Po 
orzeczeniu sądu, oskarŜony został przewieziony do więzienia Boniato, w Santiago de Cuba.  



 

WIĘŹNIOWIE POLITYCZNI  

 

10.12.2008 Kubański więzień polityczny wysyła z zakładu wiadomość o rocznicy uchwalenia 
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka 

Więzień Pedro Argüelles Morán, odsiadujący wyrok w więzieniu w prowincji Canaleta, w Ciego de 
Ávila, wysłał z celi apel w celu uczczenia 60 rocznicy uchwalenia Deklaracji Praw Człowieka. 

 

10.12.2008 OPA apeluje do rządu kubańskiego o podjęcie natychmiastowych środków w celu 
zapewnienia zdrowia i Ŝycia kubańskiemu więźniowi Yordis García Fournier 

W liście skierowanym do Kubańskiego Zarządu Demokratycznego z siedzibą w Miami, Między-
Amerykańska Komisja Praw Człowieka informuje, Ŝe skierowała do władz kubańskich apel o 
zapewnienie odpowiedniego, spełniającego międzynarodowe normy leczenia, więźniowi sumienia 
Yordis García Fournier. 

11 października, García Fournier, przetrzymywany w całkowitej izolacji w więzieniu Combinado, 
w prowincji Guantánamo, ogłosił strajk głodowy, który prowadził aŜ to 1 listopada walcząc o 
prawo do noszenia prywatnego ubrania zamiast więziennego uniformu. 

Jak informuje brat więźnia, Niover García Fournier, władze zakładu uniemoŜliwiły mu odbycie 
widzenia z Yordis, zaplanowanego na 20 listopada. 

 

14.12.2008 Niemcy wspierają kubańskich więźniów politycznych 

W Niemczech rozpoczęto zbiórkę funduszy na rzecz kubańskich więźniów sumienia, tj. María de 
los Ángeles Borrero y Normando Hernándeza, oraz na rzecz osadzonych w zakładach w Chinach. 

 

12.12.2008 Więzień polityczny wstawia się za swoim kolegą z celi 

Félix Navarro Rodríguez, pozbawiony wolności od czasu Czarnej Wiosny 2003 roku, 
przetrzymywany w zakładzie Morón, w prowincji Ciego de Ávila, zwrócił się do wolnych ludzi o 
wsparcie dla innego osadzonego, równieŜ więźnia sumienia, Pablo Pacheco Ávila, któremu zarząd 
zakładu odmówił niezbędnej pomocy medycznej. 

 

 

 

 



RZĄD 

 

15.12.2008 W Hawanie odbył się Kongres Obrony Rewolucji 

“Bezustanna walka przeciwko łamaniu prawa powinna stanowić jednen z fundamentalnych 
obowiązków społeczeństwa kubańskiego”, ogłosił Raúl Castro, głowa kraju, w przesłaniu 
skierowanym do uczestniczących w VII Kongresie Komitetu Obrony Rewolucji, który odbył się 14 
grudnia w Hawanie. 

Pozdrawiając gości Kongresu, Castro zaznaczył, ze spotkanie to stanowi “dobrą okazję do 
przeanalizowania w sposób krytyczny osiągniętych rezultatów”. W tym kontekście prezydent 
podkreślił, Ŝe głównym zadaniem komitetów jest w dalszym ciągu obrona “osiągnięć rewolucji”. 

Castro nie uczestniczył osobiście w sesji zamykającej Kongres, gdyś juŜ 13 grudnia wyleciał do 
Wenezueli, gdzie odbył swoją pierwszą wizytę zagraniczną w roli głowy państwa. 

W kongresie wzięło udział 1000 delegatów i 200 zaproszonych. Komitet Obrony Rewolucji został 
załoŜony we wrześniu 1960 roku w celu organizacji walk lokalnych by stawiać czoło przeciwnikom 
rewolucji i nowego reŜimu. Z formalnego punktu widzenia, członkostwo w organizacji jest 
dobrowolne, pod warunkiem, Ŝe jest się obywatelem kubańskim i ma się skończone 14 lat. Komitet 
ma na całej wyspie 136 tysięcy oddziałów. 

Zarząd organizacji posiada strukturę od poziomu na skalę narodową po małe oddziały 
wewnątrzmiejskie. 

 

WOLNO ŚĆ SUMIENIA  

 

30.11.2008 Władze Kuby naprawiają relacje z Kościołem 

Pierwszy raz w historii obchodzono na Kubie ceremonię beatyfikacji. Odbyła się ona w obecności 
tysięcy katolików i prezydenta Raula Castro. 

Dla zakonnika z XIX wieku José Olallo Valdésa, zwanego “ojcem biedaków”, uroczystość ta 
stanowiła kolejny krok do świętości. 

Ceremonia, która odbyła się w mieście Camagüey, była transmitowana przez narodową telewizję.  
Raúl Castro,biorący udział w wydarzeniu, pozdrowiony został oklaskami. Wielu uznało to za znak 
ocieplenia stosunków rządu komunistycznego z Kościołem. 

Trwająca 3 godziny uroczysta ceremonia przeprowadzona została na Placu Wolności przez 
portugalskiego kardynała, Szefa Kongragacji Spraw Kanonizacyjnych, José Saraiva Martins. 
Obecni byli równieŜ kubański kardynał Jaime Ortega Alamino, nuncjusz papieski Luigi Bonazzi, 
arcybiskup Camagüey Juan García Rodríguez i dwudziestu innych biskupów kubańskich i 
zagranicznych. Ulicami miasta przeszła procesja z relikwiami ojca Olallo w złotej urnie. 
Zabrzmiały dzwony i uwolniono gołębie. 



José Olallo Valdés, członek Zakonu Bonifratów, pomagał chorym i rannym wskutek pierwszej 
wojny z Hiszpanią o niepodległość (1868-1878). Zakonnik nie podporządkowywał się nakazom 
Hiszpanów, którzy zakazali zakonom wszelkich działań. Od tej chwili stał się jedynym 
Szpitalnikiem na wyspie. 

Pierwszy raz na Kubie odbyła się ceremonia tego typu. JednakŜe ojciec Olallo nie jest pierwszym 
kubańskim beatyfikowanym. Był nim urodzony na Kubie brat José López Piteira, ale wówczas 
uroczystość odbyła się w Hiszpanii, gdzie poległ on podczas Wojny Domowej. 

W ciągu pierwszych lat po wybuchu rewolucji, Kuba była krajem ateistycznym. Wielu duchownych 
zostało zmuszonych do opuszczenia wyspy, bądź zesłanych do obozów pracy. Jednak relacje władz 
z Kościołem znacznie polepszyły się 10 lat temu, gdy prezydent Kuby Fidel Catro przyjął w 
Hawanie PapieŜa Jana Pawła II. Pierwszym zagranicznym gościem Raula Castro był sekretarz 
Watykanu, kardynał Bertone. 

Była to juŜ druga wizyta nowej głowy państwa w kościele. W zeszły czwartek, Raúl Castro 
towarzyszył prezydentowi Rosji Dmitriowi Miedwiediewowi, kiedy ten odwiedził niedawno 
otwartą w Hawanie, cerkwię rosyjskiego Kościoła Prawosławnego 

 

STOSUNKI MI ĘDZYNARODOWE  

 

28.11.2008 Spotkanie Miedwiediewa z Fidelem Castro 

Prezydent Rosji, Dmitri Miedwiediew, który odbył oficjalną wizytę na Kubie, widział się z Fidelem 
Castro. Spotkania z kubańskim liderem nie było z początku w planie pobytu prezydenta na wyspie. 

Informację o tym, jakoby Miedwiediew miał spotkać się z Fidelem Castro, podał w piątek brat 
byłego dyktatora, Raúl Castro. 

Po złoŜeniu kwiatów na Pomniku Internacjonalistych śołnierzy Sowieckich na przedmieściach 
Hawany, Miedwiediew w towarzystwie prezydenta Kuby, udał się na wizytę do Fidela Castro. 

Jak poinformowała sekretarka Miedwiediewa, Natalia Timakova, rozmowa trwała ponad godzinę i 
dotyczyła rozwoju współpracy rosyjsko-kubańskiej, oraz polityki światowej. 

Miedwiediew jest jednym z niewielu światowych liderów, przyjętych przez Fidela w ciągu 
ostatniego roku. Jak wiadomo, były dyktator od dawna nie pokazuje się publicznie. Przed 
spotkaniem z prezydentem Rosji, były lider widział się z kilkoma głowami państw rządzonych 
przez lewicę: Brazylii, Wenezueli, Boliwii, Urugwaju i Chin. 

 

28.11.2008 International Herald Tribune: Fidel wybiera: Moskwa, czy Pekin? 

Powiedział ktoś kiedyś o Fidelu Castro: “śołądek ma w Moskwie, ale serce w Pekinie”. Teraz 
wydaje się, Ŝe jest na odwrót, stwierdza The International Herald Tribune komentując wizyty 
Dmitrija Miedwiediewa i Hu Jiantao na Kubie. 



“Teraz to Chiny bardziej wspomagają Kubę finansowo, niŜ Rosja” tłumaczą eksperci Andrew 
Small i Carolina Ferrer Rincón. Kiedy to w zeszłym tygodniu prezydent Chin odwiedził byłego 
lidera kubańskiego, ten z radością przyjął pekińską hojność. Jednak problem Kuby polega na tym, 
Ŝe nie chce się ona uczyć od Chin. Zdaniem autorów artykułu, jest mało prawdopodobne, by Kuba 
miała zrealizować reformy zbliŜone do modelu chińskiego. Przynajmniej dopóki Fidel pozostanie 
aktywny. 

“Miedwiediew zda sobie sprawę, Ŝe starszy z braci ma tendencje rusofilskie”, piszą w artykule, 
cytując ostatnie wypowiedzi Fidela na temat Prawosławnego Kościoła rosyjskiego: “siła 
duchowa..., która nie ma związków z imperializmem”. 

Jak zaznacza dziennik, Fidel odsunął się od oficjalnej linii rządowej, by bezwarunkowo poprzeć 
stronę Moskwy w konflikcie z Gruzją. 

Porównując stosunki Kuby z Chinami i z Rosją, autorzy mówią, Ŝe Chiny chciałyby móc tak drwić 
sobie ze Stanów Zjednoczonych, jak to czyni Castro. W zamian za to, Chiny są jednym z 
największych wierzycieli Kuby i jej drugim partnerem handlowym (na pierwszym miejscu, z 
niewielką przewagą plasuje się Wenezuela). 

Jeśli chodzi o Rosję, z trudem kwalifikuje się do pierwszej dziesiątki partnerów handlowych wyspy. 
Do tego, w 2002 roku Putin zamknął bazę radiolokacyjną Lourdes, za której wynajem Kuba 
otrzymywała 200 milionów dolarów rocznie, informuje gazeta. Według danych zamieszczonych w 
publikacji, w bazie tej mieści się teraz Uniwersytet Technologii Informatycznych finansowany ze 
środków chińskich, a po ulicach Hawany wraz z kadilakami z lat 50tych, zaczęły jeździć 
nowoczesne chińskie autobusy. 

Stosunki pomiędzy Kubą a Chinami, zerwane swego czasu w okresie przynoszącej największe 
korzyści przyjaźni z ZSRR, zostały ponownie nawiązane pod koniec lat 80., jednak Fidel nie poparł 
wówczas reform przeprowadzonych przez Deng Xiaopinga, którego to kubański przywódca nazwał 
kiedyś „karykaturą Hitlera”. 

Największe nadzieje Chińczycy wiązali z Raúlem, pod którego rządami próbowano zliberalizować 
kubański przemysł zbrojeniowy. JednakŜe, jak czytamy w artykule, nadal nie udało się, na co 
liczono po ustąpieniu Fidela, dokonać przejścia na gospodarkę rynkową w chińskim stylu. Według 
autorów publikacji przyczyn tego naleŜy upatrywać w dwu czynnikach: po pierwsze Raúl nie chce 
zniszczyć swojego zaplecza politycznego (holdingów wojskowych) po drugie jest to skutek 
wpływu, jaki za kulisami wywiera Fidel. 

W bieŜącym roku Kuba ucierpiała w wyniku splotu niekorzystnych okoliczności: zmniejszył się 
popyt na nikiel, który stanowi podstawę kubańskiego eksportu, a Wenezuela - największy partner 
gospodarczy Kuby – stanęła w obliczu kłopotów finansowych. W rezultacie Kuba nie moŜe liczyć 
na nowe poŜyczki, natomiast trzeba będzie zmienić harmonogram spłat. Do tych problemów naleŜy 
dodać szkody wyrządzone przez huragany, które spowodowały straty w wysokości 10% PKB. Jest 
prawdopodobne, Ŝe Fidel będzie musiał przyjąć do wiadomości fakt, iŜ chiński model gospodarczy 
jest najkorzystniejszym wyjściem dla reŜimów komunistycznych, które walczą o przetrwanie, 
podsumowują autorzy publikacji. 

10.12.2008 Ukraina przekaŜe pomoc humanitarną na rzecz Kuby 

Ukraina wyśle pomoc humanitarną na Kubę, która w listopadzie ucierpiała na skutek huraganu. Tak 
wynika z zarządzenia z dnia 10 grudnia wydanego przez prezydenta Ukrainy Wikora Juszczenkę. 
Tekst zarządzenia moŜna znaleźć na stronie internetowej ukraińskiego przywódcy. 



 
W listopadzie Kubę nawiedził huragan Paloma. Szkody wyrządzone przez Ŝywioł zostały 
oszacowane na 10 miliardów dolarów. Ostatniej jesieni nad terytorium Kuby przeszły trzy 
huragany. 
“Mając na uwadze sytuację kryzysową jaka zaistniała w Republice Kuby w wyniku trudnych 
warunków pogodowych oraz na skutek klęski Ŝywiołowej, zarządzam udzielenie pomocy 
humanitarnej Republice Kuby”, czytamy w zarządzeniu prezydenta. 

Wykonaniem zarządzenia prezydenta ma się zająć ukraińska rada ministrów. W dokumencie nie 
sprecyzowano jednak kiedy dokładnie pomoc ta ma zostać udzielona.  

11.12.2008 Raul Castro uda się ze swoją pierwszą zagraniczną wizytą do Wenezueli 

13 grudnia, przewodniczący Rady Państwa Kuby, Raúl Castro, uda się do Wenezueli ze swoją 
pierwszą oficjalną wizytą, zakomunikował prezydent Wenezueli Hugo Chávez. 

Dla Raula Castro, który 24 lutego 2008 roku został nominowany na wysokie stanowisko Prezydenta 
Rady Państwa Kuby, będzie to pierwsza zagraniczna wizyta w charakterze przywódcy państwa. 

Chávez nie zdradził szczegółów najbliŜszego spotkania i ograniczył się jedynie do poinformowania 
opinii publicznej, Ŝe Raúl Castro rozpocznie swoją wizytę od złoŜenia wieńca w Panteonie 
Narodowym na grobie bohatera dziewiętnastowiecznych wojen o niepodległość, Simona Bolivara. 

 

Wenezuela jest najwaŜniejszym strategicznym sojusznikiem oraz partnerem gospodarczym Kuby. 

Dzienne dostawy wenezuelskiej ropy na Kubę, po cenach preferencyjnych przekraczają 100 tysięcy 
baryłek. W zamian za dostawy surowców energetycznych, tysiące kubańskich lekarzy i nauczycieli 
pracują w Wenezueli.  

11.12.2008 Stosunki pomiędzy Unią Europejską a Kubą wciąŜ nie zostały unormowane 

Hawana oficjalnie uwaŜa, Ŝe stosunki z Unią Europejską wciąŜ nie zostały unormowane. Pełne 
unormowanie stosunków z Unią Europejską uda się osiągnąć dopiero wtedy, gdy zniesione zostanie 
„jednostronne i wrogie” porozumienie w sprawie Wspólnego Stanowiska, przyjęte w 1996 r. 
Informację tę podał ambasador kubański w Belgii, Elio Rodríguez na zorganizowanej w Brukseli 
konferencji prasowej poświęconej 60. rocznicy uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka.   

14.12.2008 Raúl Castro uda się ze swoją pierwszą zagraniczną wizytą  

Prezydent Kuby, Raúl Castro, odkąd został powołany na swój urząd, po raz pierwszy w 2008 udał 
się z zagraniczną wizytą. Rankiem 14 grudnia wylądował w stolicy Wenezueli, Caracas. Został 
przywitany na lotnisku przez prezydenta tego kraju Hugo Cháveza. 
Chávez powiedział, Ŝe wielkim zaszczytem jest dla niego móc gościć w Wenezueli kubańskiego 
przywódcę. 
Z kolei Castro przypomniał, Ŝe po raz pierwszy odwiedził Wenezuelę 55 lat wcześniej, jeszcze jako 
student. 
Z Wenezueli Raúl Castro uda się do Brazylii, gdzie weźmie udział w spotkaniu na szczycie 
przywódców Państw Ameryki Łacińskiej oraz Karaibów. 



 

GOSPODARKA  

11.12.2008 Na Kubie spadają opłaty za korzystanie z telefonów komórkowych 

Telefonia komórkowa stała się nieco bardziej dostępna dla mieszkańców Kuby. Władze tego 
państwa podjęły decyzje o obniŜeniu opłaty aktywacyjnej do 65 dolarów. Wcześniej wynosiła ona 
aŜ 120 dolarów. 

Dopiero w tym roku Kubańczycy otrzymali prawo do uŜywania telefonów komórkowych. 

Na Kubie usługi telefonii komórkowej są dostarczane wyłącznie przez jednego krajowego operatora 
sieci telekomunikacyjnej: firmę ETECSA. 

Jednak jeśli wziąć pod uwagę, Ŝe średnie krajowe wynagrodzenie wynosi około 20 dolarów 
miesięcznie, trzeba przyznać, Ŝe usługi telefonii komórkowej wciąŜ są śmiesznie drogie.  

04.12.2008 Amerykańscy eksperci przewidują gwałtowny wzrost wydobycia ropy na Kubie. 

Według obliczeń Terry’ego Marisa, dyrektora generalnego Centrum Badań nad Gospodarką 
Kubańską na Uniwersytecie w Ohio (USA), Kuba produkuje obecnie około 51 tys. baryłek ropy 
dziennie, jednakŜe mogłaby zwiększyć wydobycie ropy aŜ do 700 tys. baryłek dziennie w 2015. 

Na wykładzie jaki wygłosił w Waszyngtońskim Centrum Badań Strategicznych i 
Międzynarodowych, Maris stwierdził, Ŝe aby móc wykorzystać swój potencjał, Kuba potrzebuje 
inwestycji rzędu 20 miliardów dolarów. Według słów specjalisty, doświadczenie Sudanu i innych 
państw niedemokratycznych pokazuje, Ŝe zagranicznych inwestorów nie odstraszy od Kuby ani 
łamanie praw człowieka, ani brak wolności obywatelskich czy teŜ uczciwych wyborów. W 
przypadku zniesienia przez Stany Zjednoczone embarga na handel z Kubą, które zostało nałoŜone 
46 lat temu, sprawy potoczą się znacznie szybciej. Obecnie popyt na kubańską ropę sięga około 145 
tysięcy baryłek dziennie i aby go zaspokoić, wykorzystuje się ropę pochodzącą zarówno ze złóŜ 
kubańskich jak i z subwencjonowanego importu z sojuszniczej Wenezueli. 

Archibald Ritter, profesor ekonomii z wydziału stosunków międzynarodowych Uniwersytetu 
Carleton w Ottawie w Kanadzie uwaŜa, Ŝe jeśli kubańskiemu reŜimowi uda się utrzymać władzę do 
2015 roku, wówczas kwestia ropy znacząco umocni jego pozycję. 

Państwowe przedsiębiorstwo Cuba Petróleo twierdzi, Ŝe kubańskie złoŜa ropy są nie mniejsze niŜ 
20 miliardów baryłek, jednakŜe według szacunków amerykańskich geologów wynoszą one nie 
więcej niŜ 4, 6 miliarda.  

 

 

 

 

 



KWESTIE SPOŁECZNE   

14.12.2008 Władze wprowadzają zakaz sprzedaŜy mięsa wieprzowego pochodzącego z Villa 
Clara 

Mieszkańcy miejscowości Placetas, w prowincji Villa Clara, są zaniepokojeni zarządzeniem władz, 
które zakazuje osobom prywatnym sprzedaŜy mięsa wieprzowego pod jakąkolwiek postacią. 
Pogłębia to istniejące juŜ problemy Ŝywnościowe, z jakimi boryka się ludność. 

 

INNE WIADOMO ŚCI 

 

13.12.2008 Więcej informacji w j ęzyku rosyjskim w kubańskich środkach masowego 
przekazu.  

Istniejąca od maja bieŜącego roku rosyjskojęzyczna strona internetowa kubańskiej rządowej agencji 
informacyjnej Prensa Latina (ruso.prensa-latina.cu), począwszy od grudnia działa w oparciu o 
największe zasoby w języku rosyjskim pochodzące z Internet Google News oraz Yandex Nóvosti. 
Mimo iŜ tłumaczenia nie są najwyŜszej jakości, propaganda kubańska zyskała dzięki nim większe 
znaczenie w natłoku informacji jakie codziennie docierają do uŜytkowników Internetu 
mieszkających w Rosji, na Ukrainie, na Białorusi, w Kazachstanie, w państwach nadbałtyckich oraz 
w innych państwach byłego Związku Radzieckiego. 

“To przykre, Ŝe ma to miejsce właśnie teraz, gdy z powodu braku funduszy trzeba było zamknąć 
biuletyn informacyjny Kronika Wydarzeń na Kubie, a takŜe stronę internetową Kuba Segodnia 
(Kuba dzisiaj), które były jedynymi pojawiającymi się regularnie źródłami informacji w języku 
rosyjskim na temat prawdziwej, a nie upiększonej przez propagandę sytuacji na Kubie”, stwierdza 
Nikołaj Jramov, redaktor naczelny portalu internetowego CubaToday.ru  

“Przez trzy lata byliśmy rosyjskojęzycznym głosem kubańskich opozycjonistów oraz narodu 
kubańskiego w Internecie. A teraz nasze miejsce zajmą zwolennicy rodziny Castro”, dodaje 
dziennikarz.  

12.12.2008 Zakończenie Festiwalu Nowego Kina Latynoamerykańskiego. 

Na Kubie ogłoszono zwycięzców Międzynarodowego Festiwalu Nowego Kina 
Latynoamerykańskiego. Główną nagrodę otrzymał chilijski film pt. Tony Manero, w reŜyserii Pablo 
Larraína. Film ten otrzymał Gran Premio Coral (Nagrodę Złotego Korala) decyzją jury, która 
została ogłoszona podczas ceremonii wieńczącej festiwal. 

Druga nagroda została przyznana brazylijskiemu filmowi pt. Línea de Pase, dziełu 
wyreŜyserowanemu przez Waltera Sallesa oraz Daniela Thomasa. Największą kolekcję statuetek 
przyznanych w róŜnych kategoriach zgromadzili argentyńscy twórcy filmu pt. La Rabia. Trzecią 
pod względem waŜności statuetkę Czarnego Korala otrzymała kinematografia kubańska. 

Poza konkursem pokazano, na specjalnym pokazie, głośny film Stevena Soderberga pt. Che, który 
to film spotkał się swego czasu ze sprzeciwem ze strony władz kubańskich. Natomiast publiczność 
festiwalowa przyjęła film owacją na stojąco. 


